
Pnáwní ponadna Swět textilu 5i obuwi

bňezen - duben 201 2

Advokátní kance|ář Jasanská & Co.
, ,

PFIAVIVI POFIADNA
Praha - V pos|edních něko|ika měsících
jsme dosta|i do redakce řadu dotazů, tý-
ka|ících se nových právních úprav v České
repub|ice. NavázaIi jsme tedy spolupráci
s pražskou advokátní kance|áňí Jasanská
& Co.' |e|íž advokáti budou na vaše dota-
zy pravide|ně odpovídat. Pokud budete mít
ně|aké da|ší dotazy' poš|ete nám je na mai|:
korolpl prg.cz.

Je šwancsystérn nelegální pra-
cí?
Švancsystém je zastňený pr.acovněprávní
vztah, 1ehož cílem je úspona na povinných od-
vodech do státní pok|adny tpňedevŠím sociá|-
ní a zdnavotní pojištěnD' obvyk|e jde o vztah,
kde na jedné stnaně Stojí podnikate| [zpnavi.
d|a soo|ečnost] a na druhé straně osoba sa-
mostatně výdě|ečně činná - oSVČ. Taková-
to oSVČ má často fakticky stejné podmínky
jako zaměstnanci - pracuje v pracovní době,
odměnu má f ixně sjednanou bez oh|edu na
p|nění sjednané s|uŽby, tňetím Stranám Se
jeví jako zaměstnanec niko|i jako Samostatný
podnikaLel.
Pracovník, který není zaměstnancem, ný-
brŽ obchodním partnerem svého ,,zaměst.
navatele.., je Ievnější pracovní si lou než k|a-
sický zaměstnanec. Zaměstnavate| V|astně
předstít.á' Že se svým ,,zaměstnancem.. má
obchodní Vztah dVoU samostatných podni.
kate|ů, byť se ve skutečnosti jedná o výkon
závis|é ot.áce.
Závis|ou pnací je d|e zákona výkon práce ve
vztahu nadřÍzenosti zaměstnavate|e a oodňi

Zenosti ZaměStnance, kterou zaměstnanec
koná osobně jménem zaměStnavate|e a pod-
|e 1eho pokynů.
Koná-|i tedy oSVČ závis|ou práci, tedy jedná
podle pokynů ,,odběrate|e' '  [de facto zamést-
navate|e], jeho jménem a na jeho odpověd-
nost, př ičemž práci musí konat osobně, pak
od |edna 2012 je popsané jednání kva|if iko-
váno jako ne|egální práce' Za tu pak mohou
být sankcionováni jak oSVČ tde facto za-
městnanec), a to až do výŠe ,l 0o o00Kč,
tak odběrate| (de facto zaméstnavate|], a to
v  rozsahu 250 0ooKč až 1o mi | ionů Kč'  To ,
že zákon uk|ádá kontno|nímu úřadu Stanovit
minimá|ní pokutu ve výši 25o o00 Kč je nové,
v pr.ávním řádU ČR ne pří|iš časté a ukazující
na skutečný záměr státu potírat švarcsys-
tém.

obiednal jsern inzenát na
funkění oděwy w ěasopise, nád
bych obiednal také uveřejnění
ělánku, který wyswětluje ieiich
vlastnosti a wýhody. F|edak.

o funkěních oděwech musí být
oznaěen iako inzerce. Oznaěe.
ní si nepřej i , protože ě!ánek
potom bude chápán iako rnéně
důvěryhodný, přestože v něrn
budou prawdiwé inforrnace. Je
rnožné ělánek otisknout bez
oznaěení?
Č|ánek, o kterém píŠete, je tzv. advertoria|'
Jedná se o text, ktený budí dojem, že 1de
o obvyklý redakční č|ánek, a|e je zap|acen
a někdy také připraven inzerentem. NázeV
advertoriaI je s|ožen z ang|ických slov adven-
tisment - rek|ama a editoria| - redakční č|á-
nek. Na rozdíl od redakčních č|ánků je obsah
advertoriaIu kontno|ován inzenentem s cí|em
podpoňit jeho výrobky' Advertonia| se pova.
Žuje za rek|amu' Zákon o negu|aci rek|amy
požaduje, aby takový č|ánek by| Zňete|ně noz-
|išite|ný a oddě|ený od ostatního textu.

Také Kodex rek|amy vypnacovaný Badou pt.o
rek|amu stanoví, Že kdoko|iv se na rek|amu
podívá, má okamŽitě a bez podrobného čtení
vidět' Že jde o inzerci. Pokud 1e č|ánek vytiŠ'
těn Ve stejném sty|u jako ostatní redakční
materiá|, je tňeba jej označit. odpovědnost
za řádné označení nese vydavatel - když ne-
k|amu neoznačí, hrozí mu vysoké pokuty.

Pokud by však č|ánek o V|astnostech funkč-
ních oděvů by| nezávis|e zpracován redakcí
nikol iv na zák|adě objednávky, potom Se ne-
jedná o rek|amu a č|ánek nebude jako inzerce

označen' o objektivitě textu obvyk|e svědčí
zmínění více různých konkur.enčních značek,
aniŽ by by|a jedna z nich nápadně vyzdviho-
vána či propagována pomocí kontaktů na vý-
robce, uvedením |oga apod.

Elostal i  jsrne do pnodejny zá.
silku nowétro zboží. E|ohuže!

isern balík otewřela až za dwa
dny a zjistila jsern, že rnísto í P
koši l  i e  v  zás i l ce  jen  í  í .  Márn
šanci to reklarnowat?
Pokud zboŽí nepňijde ve smIuveném mnoŽství,
poh|íŽí se na něj z právního hlediska jako na
zboŽí vadné. Aby moh| kupující up|atnit své
nároky z vad, je povinen zboží ',pod|e možnos-
tí co nejdříve, s pňih|édnutím k povaze zboží''
po pňevzetí proh|édnout a o pňípadných va-
dách informovat pnodáVajícího' Zá|eŽí tedy
na oko|nostech a kaŽdý případ je nutno po-
SUzoVat zv|ášť. Ve Vámi popsaném pňípadě
je tedy dů|eŽité vědět (a prokázat) zda mě|a
pnodavačka objektivně možnost zboží dříve
oroh|édnout a zkontno|ovat' J inak se bude
posuzovat Situace, kdy jsou v prodejně čtyňi
prodavačky a př i jde j im jedna zási|ka za den,
j inak se posoudí, pokud bbde prodavačka
jedna, pr.odejna p|ná zákazníků a podobných
zási|ek denně pňijde dvacet'
obecně může také kupující Up|atnit své ná-
roky z vad, aniŽ by zboŽí prohléd| př i dodá-
ní, pokud je schopen j inak pr.okázat, Že zboŽí
by|o vadné pňi předání - to je ovŠem ve Vámi
líčeném případě poměnně obtížně představi-
telné. Situace by by|a od|išná napň v přípa-
dě' že by Vás prodávající výsIovně ujist i| '  Že
zhoží je bez vad [= i ve správném mnoŽství]
nebo by se vadu snaŽi| |st ivě Zastňít [= míSto
koŠi|e by dno knabice by|o vyplněno tak, aby
knabice vypada|a p|ná). V těchto pňípadech
byste si moh| pro právu nárokovat dop|nění
zboŽí [odstranění vady) nebo s|evu z kupní
ceny. Pro up|atnění nároků je ovšem pod-
Statné, jak j iž bylo ňečeno výŠe, bezodk|adně
infonmovat prodávajícího - to by tedy mě|o
být prvním krokem každého kupujícího při
zj ištění jakéko|i vady zboŽí.

Autor: Mgr. Ladis|ava Jasanská

Zvoní zaměstnancům hrana?
Pracovní poměr od sm|ouvy k výpovědi ve
svět|e nové právní úpravy, judikatury a vý-
k|adů kontro|nÍch orgánů. Advokátní kance|ář
Jasanská & Co. Vás zve na konfenenci ve
dnech 12 '6 . -1  3 .6 .2012 '  PňednáŠí advo-
káti, daňovÍ poradci, personaIisté, soudci
a pracovníci kontro|ních orgánů. Pt.ogram
a podmínky pňih|áŠení na www.jasanska'com
v sekci Semináňe a akce.


